
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 423 01 de Novembro de 2022  PG. 1/3

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE  
ESTADO DO   PARANÁ  

RUA JOSÉ VICENTE, 257 – CEP 87.990-000 

CNPJ – 76.972.082/0001-06  

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 

O prefeito Municipal, ELIEL DOS SANTOS CORREA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 

conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 

 

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termo: 

 

a) Processo Nrº              : 81/2022 

b) Licitação Nrº             :            47/2022 

c) Modalidade                :            Pregão: 

d) Data Homologação   : 31/10/2022 

e) Objeto Homologado  : A presente licitação visa à Aquisição de um triturador de galhos para 

o setor agropecuário para o Município de Diamante do Norte, de 

acordo com o convênio nº 731/2022. 

 

18.541.0004.1.035. - Convênio nº 731/2022 - Aquisição de triturador de galhos 

18.541.0004.2.014. - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 

 

      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (conforme  Cotação): 

 

Fornecedor: LIPPEL ENGENHARIA E EQUIPAMENTOS LTDA - FILIAL 

CNPJ/CPF: 23.691.899/0002-12 

 

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Picador e Triturador  com as 

seguintes característica mínimas: 

Novo Zero para processar galhos, 

troncos, arbustos e folhas, com 

capacidade de corte mínima de 12 

polegadas ou 30cm de diâmetro; 

Abertura retangular da caixa de 

corte de no mínimo 300 x 435 mm; 

Motor a combustível diesel, com 

potência mínima de 83HP, mínimo 

04 cilindros, sistema de partida 

elétrica, sistema arrefecimento a 

liquido, painel de instrumentos para 

monitoramento e controle, tanque 

de combustível de no mínimo 80 

litros; Sistema de alimentação 

hidrostática através de no mínimo 

um rolo puxador via tração 

hidráulica; Barra de segurança 

Lippel 1,00 R$ 

279.000,00 

R$ 

279.000,00 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KS5fzu neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial


PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 423 01 de Novembro de 2022  PG. 2/3

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE  
ESTADO DO   PARANÁ  

RUA JOSÉ VICENTE, 257 – CEP 87.990-000 

CNPJ – 76.972.082/0001-06  

 

controle em volto a calha 
alimentadora com no mínimo 04 

quatro posições de acionamento, 

sendo reverso, avanço, parada e 

reverso que possibilita o operador a 

efetuar as reversões necessárias do 

rolo alimentador instantaneamente; 

Barra de segurança inferior, cortina 

de proteção do mínimo dupla 

camada; Equipamento em 

conformidade e regulamentado com 

a norma de segurança NR12, com 

Laudo e ART do engenheiro 

responsável; Sistema de controle 

para rolo de alimentação 

automático eletrônico, para 

gerenciar automaticamente o índice 

de rotações do motor diesel em 

relação ao sistema de corte; 

Sistema de corte com no mínimo 

um tambor rotor, sendo balanceado 

dinamicamente, com no mínimo 

duas facas/lâminas em aço especial, 

do tipo dois fios e dupla face; 

Mínimo uma contra faca/lâmina 

regulável; Sistema de embreagem 

do tipo engate independente de 

correia tencionada por alavanca; 

Bica/duto de descarga com altura 

mínima de 2,60cm, giratório com 

no mínimo 270°, com defletor 

ajustável na extremidade, com 

soprador integrado, direcionando 

com precisão os cavacos já 

triturados para dentro da caçamba 

do caminhão ou de outro ponto 

determinado; Todo o conjunto 

montado sobre um chassi 

rebocável, com no mínimo um 

engate esférico de padrão 50 mm 

ou similar, com suspensão sobre 

barras de torção ou feixes de mola, 

com duas rodas/pneus de diâmetro 

aro mínimo 16”, alavanca para 

acionamento de freio estacionário, 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KS5fzu neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial


PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 423 01 de Novembro de 2022  PG. 3/3

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE  
ESTADO DO   PARANÁ  

RUA JOSÉ VICENTE, 257 – CEP 87.990-000 

CNPJ – 76.972.082/0001-06  

 

sistema de freios automático por 
gravidade ou hidráulico, pé 

mecânico de apoio ajustável 

frontal, sistema elétrico do chassi 

12 ou 24 volts; kit completo de 

sinalização viária para transporte 

rodoviário, conjunto habilitado e 

certificado ao Denatran para 

permitir o emplacamento em 

acordo com as normas vigentes de 

trânsito, apresentação do catálogo 

com descritivo técnico do 

equipamento, peso aproximado do 

conjunto 2.250 quilos. mínimo 01 

um jogo de facas, sobressalentes, 

compatível com o equipamento; 

mínimo 01 um dispositivo afiador 

de facas, motor elétrico, compatível 

com o equipamento;  Garantia total 

de 12 (doze) meses ou 1.000 horas, 

com assistência técnica e peças de 

reposição a pronta entrega; Entrega 

técnica com treinamento 

operacional de no mínimo 08 

horas; 

Valor Total Homologado - R$ 279.000,00 (duzentos e setenta e nove mil reais) 

 

Diamante do Norte, 31 de outubro de 2022. 

 

 

______________________________________ 

ELIEL DOS SANTOS CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KS5fzu neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial

		contato@inovedados.com.br
	2022-11-01T11:11:09-0300
	Prefeitura Munipal de Emilinópolis
	Assinatura




